
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica – Uff. I 

 

20211103 

 

D.D.G. n.  313 del 3 novembre 2021  

 IL DIRIGENTE  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante 

la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e per il triennio 2021 – 2023” e 

in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito 

in legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione 

centrale del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO  il DM n. 47 del 1 marzo 2021 che assegna, per l’anno 2021, al Capo Dipartimento 

preposto al Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali le risorse 

finanziarie per la realizzazione dei programmi nello stesso decreto indicati; 

VISTO  il Decreto dipartimentale n. 20 del 16 marzo 2021 con cui si assegna alla Direzione 

generale per i sistemi informativi e la statistica "la gestione, in termini di 

competenza, cassa e residui, delle risorse finanziarie di cui agli allegati "B" e “B1”; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica – Uff. I 

 

20211103 

 

VISTO  il DDG n. 56 del 22 marzo 2021 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I della 

DGSIS, per l’esercizio finanziario 2021, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 

competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla 

Direzione, tra i quali è ricompreso il cap. 1392 “Spese per la gestione ed il 

funzionamento del sistema informativo.”; 

VISTO l’art. 1 comma 629, lettera b), della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 che 

stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 

meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali 

dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni 

generali in materia di imposta sul valore aggiunto; 

VISTO l’art. 1 comma 632, della citata legge n. 190 del 23 dicembre 2014, che stabilisce 

che le disposizioni di cui al precedente articolo trovano applicazione per le 

operazioni per le quali l’IVA è esigibile a partire dal 1° gennaio 2015; 

VISTO il Decreto Attuativo dell’articolo di cui alla precedente premessa del Ministero 

dell’economia e delle finanze del 23 gennaio 2015; 

CONSIDERATO che è possibile procedere al versamento dell’IVA solo a fronte di un pagamento che 

risulti essere effettivamente avvenuto nei confronti dei soggetti creditori; 

VISTO  il DDG 300 del 21 ottobre 2021 con cui si aggiudica la gara a procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di monitoraggio dei Contratti ICT del sistema 

informativo del Ministero dell’Istruzione ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, lett. h) 

del CAD e della Circolare AGID n. 1/2021; 

VISTO  l’art. 98 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce le modalità di pubblicazione 

degli appalti aggiudicati; 

VISTO  l’art. 4 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 

gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50 del 2016; 

CONSIDERATO di dover procedere alla pubblicazione dell’esito della gara sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana; 

VISTA la pubblicazione dell’esito della gara per l’affidamento dei servizi di supporto al 

monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei sistemi informativi del Ministero 

dell’istruzione avvenuta sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5a 

Serie speciale n. 126 del 29 ottobre 2021; 

VISTA la fattura n. 1221011540 del 29 ottobre 2021 emessa dalla soc. Istituto Poligrafico e 

Zecca dello Stato spa - c.f. 00399810589 - Via Salaria 691 - 00138 Roma per un 

importo pari ad € 242,62 + Iva € 53,38 + € 16,00 per anticipazione per un tot. 

complessivo pari ad € 312,00; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica – Uff. I 

 

20211103 

 

VISTO il Cig n. Z38339F45B; 

VISTO il DURC; 

VISTO il documento di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010, prot. DGCASIS 2174 del 19 

luglio 2021, in cui il Direttore dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato spa c.f. 

00399810589 comunica gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede alla 

pubblicazione del provvedimento adottato nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero al link: 

http://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-e-contratti-all; 

ACCERTATA  la disponibilità sul capitolo 1392 del bilancio del Ministero per l’e.f. 2021, 

 

DECRETA 

 

E’ autorizzato il pagamento ad impegno contemporaneo di € 258,62 relativo alla fattura n. 1221011540 

del 29 ottobre 2021 a favore della soc. Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato spa - c.f. 00399810589 - 

Via Salaria 691 - 00138 Roma - per la pubblicazione dell’esito della gara per l’affidamento dei servizi di 

supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti dei sistemi informativi del Ministero 

dell’istruzione, a valere sul cap. 1392 “Spese per la gestione ed il funzionamento del sistema informativo” 

del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 2021. 

L’Amministrazione accantona sul medesimo cap. 1392 l’importo di € 53,38 per il versamento dell’IVA, 

che avverrà secondo le modalità indicate nel Decreto attuativo già richiamato in premessa. 

 

 

             IL DIRIGENTE 

   Piergiorgio Cosi 

http://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-e-contratti-all

		2021-11-03T16:07:51+0000
	COSI PIERGIORGIO


		2021-11-04T11:54:43+0100
	protocollo




